Dum res ita se haberet, adversariis nostris aqua defecit ; nostri siquidem iamdudum obstruxerant aditus, et ad hauriendam aquam exire non poterant : deficiente igitur aqua, defecit eis virtus et animus resistendi. Quid plura ? Loquuntur cum no-

stris, tractant de pace in hunc modum : Promittit Raimundus, dominus castri, quod nobili comiti traheret castrum illud, dummodo comes totam terram aliam ei dimitteret : insuper castrum Thermarum statim post Pascha ei reddere deberet. Dum autem de compositione hujusmodi tractaretur, Carnotensis et Belvacensis episcopi, comes etiam Robertus et comes Pontivi recedere ab exercitu proponebant. Supplicavit comes, rogaverunt universi ut adhuc in obsidione illa per tempus aliquantulum remanerent : sed cum illi nullomodo flecti potuissent, nobilis comitissa Montis-fortis eorum pedibus se provolvit affectuose supplicans, ne in tantæ necessitatis articulo, negotio Domini exhiberent bumerum recedentem, comitique Iesu Christi, qui se pro universalis Ecclesia morti quotidie exponebat, in tam arcto discrimine subvenirent. Episcopus autem Belvacensis, et comes Robertus, et comes Pontivi deprecati comitissæ noluerunt acquiescere; sed dixerunt quod in crastino recederent, nec ullomodo exspectarent, etiam unico die : Carnotensis autem episcopus promisit quod adhuc aliquantulo tempore cum comite remaneret.

CAPUT XLII.

Hæretici Thermense castrum dedere nolunt, sed Deus in eorum exitium ingentem eis aquæ copiam immittit.

Videns comes noster quod, recedentibus præfatis viris, remaneret quasi solus, tam evidenti necessitate compulsus, licet invitus acquievit, ut modum compositionis recipere quam adversarii offerebant. Quid ultra? Loquuntur nostri iterum cum adversariis, firmatur compositione supradicta. Statim mandavit comes Raimundo domino castri, ut exiens redderet castrum suum : ille autem ipsa die exire noluit, sed firmiter promisit quod in crastino redderet castrum summo mane. Dilationem autem istam divina providentia voluit et providit, sicut in eventu rerum manifestissimis probatum est argumentis : noluit etenim justissimus judex, Deus, illum qui tot et tanta mala intulerat Ecclesiae sanctæ ejus, et adhuc, si posset, ampliora facturus, post tanta crudelitatis exercitia immunem abire, recedere impunitum : ut enim de cæteris malitiis tacceamus, jam triginta anni transierunt et amplius, sicut a personis sive dignis audivimus, ex quo in ecclesia castri Thermarum divina sacramenta nou fuerant celebrata. Nocte igitur insecura, cœlo quasi disrupto et cataractis apertis tam subito erupit aquæ abundantia pluvialis, quo i inimici nostri qui aquæ penuria diu laboraverant et propter hoc reddere se proposuerant, aqua illa abundantissime sunt refecti : cithara nostra in luctum vertitur (*Thren. v.*), luctus hostium in gaudium commutatur (*Jer. xxxi*) ; statim siquidem in tumorem versi, resumpserunt vires et animos resistendi, eo utique crudeliores affecti et ad persequendum nos perniciosores, quo divinum sibi in necessitate adminiculum præsumebant manifestius adfuisse. O stulta